
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 2. februar 2022 stillet følgende spørgsmål 379 

(alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål 379:  

”Vil ministeren tilkendegive, om ministeren mener, at mennesker med dobbeltdiag-

nose skal fratages frit valg af behandlingstilbud, herunder også frit sygehusvalg og ud-

videt frit sygehusvalg, sådan som det på nuværende tidspunkt fremgår af den netop 

fremlagte model for behandling af mennesker med dobbeltdiagnosebehandling, jf. 

SUU alm. del – svar på spm. 253 – og såfremt ministeren deler modellens opfattelse 

af, at de frie valg bør afskaffes for mennesker med dobbeltdiagnose, bedes ministe-

ren redegøre for, hvor mennesker i en særlig sårbar situation bør fratages deres ret-

tigheder i forhold til frit sygehusvalg og udvidet frit sygehusvalg?” 

 

Svar: 

Af modelnotat af 16. september 2021 fremgår det ikke, at de frie valg bør afskaffes 

for mennesker med dobbeltdiagnose. Det fremgår alene, at der i forbindelse med for-

beredelsen af den foreslåede model vil skulle ses nærmere på, hvorvidt der vil være 

grundlag for at undtage misbrugsbehandling som led i dobbeltdiagnosebehandling i 

det regionale tilbud fra reglerne om frit valg og for at undtage dobbeltdiagnosebe-

handling i det regionale tilbud fra reglerne om frit sygehusvalg og udvidet frit syge-

husvalg, således som der i dag er fastsat regler om at undtage visse andre udred-

nings- og behandlingsformer fra disse regler. 

 

Der henvises i øvrigt til den samtidige besvarelse af SUU alm. del – spørgsmål 371, 

hvoraf det bl.a. fremgår, at modelnotatet af 16. september 2021 er det seneste for-

slag, som en arbejdsgruppe bestående af Sundhedsministeriet, Social- og Ældremini-

steriet, Finansministeriet, Sundhedsstyrelsen og Socialstyrelsen har udarbejdet i be-

stræbelserne på at finde en model, som kan få tilslutning fra både Danske Regioner 

og KL, med hvem forslaget fortsat drøftes med henblik på at finde en god og holdbar 

løsning, der kan sikre mennesker med dobbeltdiagnose en mere sammenhængende 

og helhedsorienteret indsats. 
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